
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 

- Partita IVA N.00516680873 
 

 

Delibera N. 06 dell'anno 2016 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2016  

 

 

L'anno duemilasedici  il giorno venti del mese di luglio 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Nominato  dall’Assessore Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea con proprio decreto n. 36/GAB del 07 Luglio 2016.  

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione. 

Assistito dal Dr. Gianfranco Venora, incaricato con delibera commissariale n. 18/2012 del 

29/10/2012. 

Visto il Regio Decreto n. 2034 del 12/08/1927 concernente l’istituzione della Stazione Consorziale 
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione 
Regionale allo Stato nella gestione della Stazione predetta; 

Visto il D.A. n. 614 del 06/03/1998 con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Foreste 
(oggi denominato Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari) approva le 

modifiche allo Statuto dell’Ente; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-

2011 ); 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 sono entrate in vigore in Sicilia le disposizioni del Titolo I e del 

Titolo III del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in virtù del comma 1 dell'art. 6 

della L.R. n. 21/2014; 

Visto l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 

16/01/2015) "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 

Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" che ha 

recepito le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs n. 118/2011 e prevede, altresì, disposizioni 

articolate per l'applicazione in Sicilia dell'Armonizzazione contabile, in sostituzione di quelle del 

comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014 che viene abrogato;  

Vista la circolare n. 04 del 17/02/2016 emanata dall'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Serv. V - 

Vigilanza: " Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio - Istruzioni per la 

formazione del Bilancio di Previsione 2016 degli Enti ed Organismi strumentali della Regione"; 

Considerato che alla luce delle nuove disposizioni di legge (art. 11- Ter del Dlgs. n. 118/2011 

s.m.i.), questo Ente rientra tra gli Enti Strumentali controllati dalla Regione Sicilia ed in particolar 

modo (comma 3 dell'art. 11- Ter) nella seguente Tipologia: "Agricoltura, politiche agroalimentari 



e pesca" corrispondente alla Missione 16 del Bilancio di cui all'allegato 9 del Dlgs. n. 118/2011 

s.m.i.;  

Considerato che occorre procedere alla presentazione agli organi tutori dell’Ente del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2016; 

Ravvisata l’urgenza di pianificare la gestione finanziaria dell’Ente in ragione delle disponibilità 
assegnate nel rispetto dei principi contabili generali previsti dall'allegato 1 del D.lgs n. 118/2011 

così come richiamato dall'art.3 comma 1 dello stesso decreto; 

Considerato che il documento contabile è redatto in ottemperanza a quanto contenuto nel Titolo 1 

agli articoli 10 e 11, nel Titolo III agli articoli 37,39, 44 e 45 nonchè nel punto 9 dell'allegato 4/1 

del D.lgs n. 118/2011;    

   Visti a tal fine gli elaborati predisposti; 

Accertato che le previsioni di entrata del Bilancio in esame ammontano a € 421.530,60  

 e riguardano: 

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE: € 00  

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche: € 190.909,60 

TOTALE TITOLO 2: € 190.909,60 

 

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni:  

€ 104.116,00 

Tipologia 300 - Interessi attivi: € 5,00 

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti: € 1.400,00 

TOTALE TITOLO 3: € 105.521,00; 

 

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro: € 125.100,00 

TOTALE TITOLO 9: € 125.100,00 

 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE € 421.530,60 

 Considerato che l'ammontare complessivo delle spese è di € 421.530,60 (corrispondente al 

totale delle entrate) ed è così ripartito: 

 MISSIONE 16 - PROGRAMMA 01 

 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI: € 292.399,30 

 

 MISSIONE 20 - PROGRAMMA 01 

 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI: € 4.031,30 (fondo di riserva) 
 

 MISSIONE 99 - PROGRAMMA 01 

 TITOLO 7 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO: € 125.100,00 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE € 421.530,60 



 Visti gli allegati al Bilancio di previsione redatti in ottemperanza alle seguenti normative e 

direttive: 

- art. 16 della L.r. n. 11/2010 e circolari esplicative dell'Ass. Reg. dell'Economia n. 19 del 2010 e 

nn. 3 e 10 del 2012 

- ex art. 18 comma 1 e 4, L.r. n. 11/2010 

- ex art. 13 L.r. n. 13/2014 come modificato dall'art. 14 della L.r. n. 8/2016 

- ex artt. 20, 22, 24 e 27 L.r. n. 09/2013 

- ex art. 17 L.r. n. 11/2010 - D.P. REG. n. 07/2012 - Circolare n. 6 del 29/02/2012 

- ex art. 23 comma 1 e 2, L.r. n. 11/2010 

- ex art. 6 comma 12 del D.l. n. 78/2010 

- Delibera di Giunta Reg. n. 317 del 04/09/2012 - punto 4 lettera B - Circolare del 05/10/2012 

- Delibera di Giunta Reg. n. 317 del 04/09/2012 - punto 4 lettera C - Circolare del 05/10/2012 

 

 In conformità alle premesse, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 Art. 1) Di approvare, nel testo allegato alla presente delibera, il Bilancio di Previsione della 

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, per l’esercizio finanziario 2016 

con una “Entrata” di €  421.530,60  ed una “Uscita” di pari importo. 

  Art. 2) Di inviare duplice copia della presente delibera, in uno alla nota integrativa ed agli 

allegati, all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per gli adempimenti di competenza. 

 Art. 3) Di pubblicare la presente delibera e il documento contabile, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

 

Il Direttore Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Venora Gianfranco) (Giuseppe Di Miceli) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	D E L I B E R A

